



„OZANA“
Zagreb, Ulica grada Vukovara 239
IBAN: HR1223600001101403726
MB: 03680908 OIB: 86710457986
Tel: 01/61 52 946
Tel: 01/61 19 010
fax: 01/61 14 290
e-mail: ozana.udr@hi.t-com.hr
www.udruga-ozana

IZVJEŠĆE O RADU ZA 2016. GODINU

**KRAĆI
PROGRAM ZA
DJECU S
TEŠKOĆAMA U
RAZVOJU
PREDŠKOLSKOJ
DOBI
2016.**

**I.
IZVEŠĆE O
REALIZACIJI
PROGRAMA ZA
2016.**

U 2016. godini skupina djece s teškoćama u razvoju imala je heterogeni sastav (kako po dobi, tako i po stupnju i vrstama psihofizičkog oštećenja obuhvaćene djece), provedba planiranog programa rada prilagođena je njihovim specifičnim potrebama uz kontinuirano kombiniranje odgojno-obrazovnih i terapijskih aktivnosti, kao i skupni i individualni rad s obuhvaćenom djecom). U program je tijekom 2016. bilo uključeno do 12-ero djece.

Provedbom predškolskog programa tijekom 2016. godine realizirani su sljedeći ciljevi i zadaće :

- na razvoju brige djeteta o sebi ostvareni su značajni rezultati u osamostaljivanju djece u hranjenju, održavanju osobne higijene, oblačenju i svlačenju
- posebna pozornost posvećivana je razvoju spoznaje djece, a posebice one djece koja su se pripremala za upis u osnovnu školu (usvajanju znanja o predmetima i pojavama koje ga okružuju, razvoju vještina potrebnih za manipuliranje predmetima; poticanju spoznaje djeteta o samom sebi – o svom tjelesnom i socijalnom JA, te o svojim psihološkim sposobnostima kao i razvijanju sposobnosti opažanja vanjskog svijeta, osobito osobina predmeta – vidom, opipom, okusom, njuhom i sluhom, izletima i aktivnostima u prirodi i sl.)
- na razvoju grube i fine motorike radilo se kroz primjerene tjelesne aktivnosti, senzoričke vježbe, sadržaji jutarnjeg kruga - ritmičke i gestovne igre, modeliranje i likovno izražavanje, kroz aktivnosti svakodnevnog života – priprema tijesta za kruh, sudjelovanju u pripremama za obrok, serviranju stola, kroz slobodnu igru i slično;
- na razvoju verbalne i neverbalne komunikacije radilo se u skupini i individualno, kroz individualizirane programe prema potrebama i potencijalima pojedinog djeteta u skupini (individualne vježbe, glazbeno i scensko izražavanje itd.).
- na razvoju emocionalnog i socijalnog ponašanja djece – regulacija ponašanja, suradnje s drugima, općeg ponašanja – u obitelji i izvan

nje. Posebna se pažnja posvećivala regulaciji ponašanja, poticanju samokontrole te poštivanja pravila ponašanja u skupini. U okviru aktivnosti usmjerenih na razvoj ovih područja realizirana je suradnja s dječjim vrtićima, dječjim odjelima knjižnica, rad s terapijskim psom, kao i posjeti odgovarajućim kazališnim predstavama, javnim i kulturnim događanjima i sl.;

- značajni rezultati ostvareni su na području dopunjavanja obiteljskog odgoja i uspostavljanju djelatne suradnje s obitelji djeteta i njegovim neposrednim okruženjem, kroz niz zajedničkih radionica i kroz provedbu projekta „Ja(K) roditelj“, sufinanciran od MDOMSP.

I tijekom protekle godine program predškolskog odgoja realiziran je po dnevnom ritmu rada usklađenim s potrebama zaposlenih roditelja obuhvaćene djece: dolazak djece od 8,00 do 8,30 sati ujutro, neposredni rad s djecom završava u 12,30 sati, a djeca odlaze u intervalu od 12,30 do 13,00 sati.

Program je, pored odgojno-obrazovnog i terapijskog rada, sadržavao i odgovarajuće aktivnosti na njezi, skrbi i prehrani djece koja ga ostvaruju. Sadržaji su se realizirali uz nužan individualiziran pristup i naglasak na terapijskim aktivnostima.

Tijekom poludnevnog boravka djeci su osiguravana 2 glavna obroka: zajuttrak i ručak. Obroci su svakodnevno prilagođeni specifičnim potrebama pojedine djece, pri čemu su uvažavani naputci roditelja uz medicinsku dokumentaciju. Kako sve veći broj roditelja primjenjuje neke posebnosti u odabiru namirnica, jelovnik redovito prilagođavamo u suradnji s njima.

U neposrednom radu s djecom predškolske dobi radile su ukupno 4 stručne radnice - 2 odgojiteljice (1 edukacijska rehabilitatorica i 1 waldorfska odgojiteljica zdravstvenog smjera, što je izjednačeno s eduk. rehabilitatoricom), 1 suradnica u predškolskom programu i 1 edukacijska rehabilitatorica na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa.

Za pomoć su se povremeno angažirali i studenti – volonteri, posebno pri izlascima iz zaštićene sredine.

Tijekom 2016. zahvaljujući mjeri za poticanje zapošljavanja zaposlili smo 4 osobe na pomoćnim poslovima u udruzi "OZANA".

Uz brojne volontere koji su pomagali pri određenim akcijama u svojstvu prijatelja-volontera, 14 ih je volontiralo u dužem razdoblju, ili kontinuirano. Ukupno su ostvarili 1096 volonterskih sati u 2016. godini.

ZAJEDNIČKO OBILJEŽAVANJE TIJEKA GODINE I SVETKOVINA	Obilježili smo sljedeće blagdane i događanja: Fašnik Uskrs Završna svečanost Svečanost dobrodošlice za novu školsku godinu Miholje Martinje Adventski vrt Sv. Nikola Izrada adventskih vijenaca Dan Ozane Božićna izložba
POSJET KAZALIŠTIMA i KD V.LISINSKI	Pogledali smo predstave : Moja mama guska Pinokio Filmska glaza-100% hrvatsko A je to Bajka o ritmu Carevo novo ruho Tijekom Dana Botaničkih vrtova pogledali smo predstave „Žaba i vol“
POLUDNEVNI IZLETI	Posjet Botaničkom vrtu Posjet ZOO Jarun Bundek Park Maksimir Šetnje gradom Posjet tržnici Dolac

SURADNJA S KNJIŽNICAMA	<i>U knjižnici Marin Držić sudjelovali smo u projektu Udruge pasa pomagača, gdje smo sa djecom odlazili na druženje sa psom Astrom</i>
SURADNJA S FAKULTETIMA	<i>- radionica vrtlarenja na Agronomskom fakultetu</i>
NAŠI GOSTI	<i>Korisnici Centra OZANA darovali su nam predstave: „Sv. Mihael“ „Ozanine stilske vježbe“</i> <i>Učenici Waldorfske škole u Zagrebu su nam darovali predstavu „Patuljci iz mahovine“</i>
DRUGE ZAJEDNIČKE AKTIVNOSTI	<i>Uz pomoć roditelja i dalje održavamo naš cvjetnjak</i>
II. AKTIVNOSTI TIJELA UPRAVLJANJA UDRUGE (UPRAVNI ODBOR, NADZORNI ODBOR I SKUPŠTINA)	<i>• Upravni odbor održao je 4 sjednice sukladno Statutu</i> <i>• Nadzorni odbor je obavio nadzor nad poslovanjem, a posebno nad financijskim poslovanjem Udruge, 2 puta tijekom 2016. sukladno Statutu</i> <i>• Održana je redovna Skupština „OZANE“</i>
III. ZAHVATI I PROSTORU (ODRŽAVANJE)	<i>• Obnovljen prostor vrtića (zidovi, namještaj i parket)</i>



**DNEVNI CENTAR
ZA
REHABILITACIJU I
RADNE
AKTIVNOSTI**

**I.
OSTVARENJE
PLANA I
PROGRAMA RADA
POLUDNEVNOG
BORAVKA
U 2016.**

Tijekom 2016. godine rehabilitacijsko-terapeutske aktivnosti u Centru OZANA ostvarivane su s 30 korisnika u dobi od 23 do 48 godina starosti, prema rješenjima Centara za socijalnu skrb.

U 2016. godini još su 3 korisnika uključena u program na temelju suglasnosti nadležnog Ministarstva i Rješenja CZSS, iznad ugovorenog broja.

Još 10 korisnika je uključeno u poludnevni program kroz trogodišnji program OZANA-VRT DOBRE NADE.

Ukupno 43 korisnika.

Unutar usluge poludnevnog boravka za odrasle osobe s invaliditetom (intelektualnim oštećenjem i pridruženim teškoćama-tjelesnim, osjetilnim, mentalnim), realizirane su sljedeće aktivnosti:

- Njega
- Briga o zdravlju
- Socijalni rad
- Odgoj i edukacijska rehabilitacija
- Socijalna rehabilitacija
- Vježbe orijentacije i kretanja u prostoru
- Vježbe svakodnevnih vještina
- Radne aktivnosti
- Logopedska terapija (po potrebi)
- Sportsko-rekreativne aktivnosti
- Likovna terapija i likovne aktivnosti
- Glazbene aktivnosti
- Radna terapija
- Dramske igre i vježbe
- Inkluzivne, zajedničke, kreativne radionice s članovima lokalne zajednice i učenicima osnovnih škola

Gore navedeni sadržaji provodili su se kroz sljedeće radionice i to:

Tijekom jutarnje smjene:

- Radionica ručnog rada i tkanja
- Radionica obrade i oblikovanja vune
- Radionica osnove botanike i briga o cvijeću -(segment radionice osamostaljenje za neovisno življenje ili življenje uz potporu)
- Radionica keramike i oslikavanje drvenih predmeta
- Likovna radionica
- Radionica likovne terapije
- Radionica strojnog šivanja, pletenja i kukičanja
- Radionica usvajanja vještina za samostalni život
- Mala sportska radionica
- Plivanje na bazenu „Mladost“ (10-12)
- Vrtlarstvo

Popodnevne aktivnosti:

- ponedjeljak - radionica dramskih igara i vježbi (16.30-19)
- utorak – plesna radionica (16.30 – 19) do srpnja, a od jeseni glazbeno scenske radionice i priprema predstave za nastup
- svakodnevno-Štrikeraj cafe-integracijske aktivnosti s članovima lokalne zajednice (14-20)

Dodatne aktivnosti u redovnom prijedpodnevnom programu:

- Zadnji ponedjeljak u mjesecu slavili su se rođendani onih koji su u tom mjesecu rođeni
- Jedan ponedjeljak u mjesecu patronažna medicinska sestra održavala je edukaciju i radionice iz područja brige o zdravlju, te je mjerila i pratila zdravstvene parametre korisnika (krvni tlak, šećer, masu...)
- Prema potrebi, također ponedjeljkom, stomatologinja je održavala predavanje i praktične radionice iz područja brige i održavanja higijene i zdravlja usne šupljine
- Jedan ponedjeljak u mjesecu održavao se tečaj digitalne fotografije pod vodstvom stručnjaka iz –Foto kino saveza Grada Zagreba i/ili projekcije filmova
- Petkom su se organizirali posjeti muzejima i drugim kulturnim ustanovama i događajima u Zagrebu. Također su se organizirali posjeti događanjima prema prigodi i trenutnoj kulturnoj ponudi
- Jednom mjesečno održavale su se radionice filcanja vune u školama – partnerima u projektu „Škola za DOBRO“- OŠ T. Ujević i OŠ Voltino, sufinanciranog od Ministarstva znanosti i obrazovanja , čija provedba će trajati do 31.08.2017. Projekt se planira nastaviti, kroz novi ciklus sufinanciranja.

- Glazbene radionice –priprema za nastupe
- Druženje s terapijskim psom

Tijekom 2016.:

- U okviru Radionice za samostalni život, provodila se i radionica osobne higijene i estetike kroz malu radionicu uljepšavanja u „OZANI“.
- Korisnici su koristili besplatne usluge frizerskog salona „She“ više puta tijekom 2016. godine
- Sportsko-rekreativna radionica, sve se više razvija i dobiva novu ulogu i značaj, pa su rezultati vidljivi posebno kroz aktivnost plivanja. Korisnici su sudjelovali na Regionalnom natjecanju Hrvatske u plivanju za osobe s invaliditetom na bazenu Utrine. Sudjelovali smo na Međunarodnom otvorenom prvenstvu u Splitu i osvojilo brojne medalje, a u listopadu na Festivalu plivanja „Forca“ u Rijeci i na Prvenstvu Hrvatske u plivanju za osobe s intelektualnim teškoćama u Tuhejskim Toplicama.
- U okviru Radionice za samostalni život održavana je, u skladu s vremenskim prilikama i mogućnostima, radionica briga o bilju s osnovama botanike. Ovom radionicom se želi upoznavati korisnike sa osnovnim znanjima o bilju, razvijati osjećaj za suživot sa biljem, razvijati odgovornosti i svijest o važnosti očuvanja prirode. 2016. godine nastavljen je intenzivan rad na aktivnostima vrtlarenja.

Sve rehabilitacijsko-terapeutske radionice ostvarile su ciljeve definirane Planom i programom rada određene radionice. Rezultati su bili vidljivi u svim prezentacijama naših uradaka tijekom godine. Individualni napredak svakog korisnika praćen je i evidentiran, kako bi se u novoj godini, na temelju zapaženog postavili daljnji ciljevi i zadaci za svakog korisnika.

II.

**STRUČNI I
DRUGI RADNICI**

- **likovna terapeutkinja**, voditeljica programa (mandat do 31.10.2016.), ujedno i mentorica studentima Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta, koji provode vježbe u programu Centra
- **socijalna radnica s pojačanim stručnim usavršavanjem iz područja dramskih igara i vježbi** i usavršenim vještinama ručnog rada. Voditeljica programa od 01.11.2016.-31.10.2018. Istovremeno je i mentorica studentima Studijskog centra socijalnog rada, koji prakticiraju naučena znanja u našim programima.
- **edukacijska rehabilitatorica**- prof. logoped s usavršenim vještinama za provođenje aktivnosti strojnog šivanja, pletenja i kukičanja, koja je ujedno i mentorica studentima Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta, koji provode vježbe u programu Centra
- **socijalna radnica stručno osposobljena i za poslove voditeljice sportsko-rekreacijskih aktivnosti** za osobe s invaliditetom s usavršenim vještinama za rad na obradi vune, voditeljica projekata iz tog područja, koje provodimo u suradnji sa školama
- **ing. građevine**, sa **stručnom osposobljenošću za pedagoške aktivnosti po principu waldorfske pedagogije sa specifičnim kompetencijama za vođenje keramičarske radionice i radionice oslikavanja drvenih predmeta**
- **edukacijska rehabilitatorica** (struč. radnica zaposlena u udruzi „OZANA“- osnivaču Centra, koja je u ovom programu angažirana u aktivnostima Štrikeraj cafe-a, u trogodišnjem programu udruge „OZANA“, osnivača Centra, „OZANA-vrt dobre nade“).
- **ravnateljica**
- **kuhar** (do ožujka)
- **radni terapeut po mjeri za poticanje zapošljavanja** -Stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa
- **2 pomoćne radnice** (radne terapeutkinje), po mjeri za poticanje zapošljavanja-javni radovi

Analitičko – planske, financijske i druge administrativne poslove obavlja je u Udruzi zaposlena administrativna referentica i ovlašteni knjigovodstveni servis.

STRUČNO USAVRŠAVANJE	Stručni i drugi radnici sudjelovali su na sljedećim edukacijama: • Zakonodavni okvir zaštite osobnih podataka s osvrtom na prikupljanje i obradu posebne kategorije osobnih podataka (09.02.2016.) • Sustav komunikacije u radu s djecom s višestrukim teškoćama (29.02.2016.) • Škola za roditelje (4.i 5. 03. 2016.) • Zaštita povrtlarskih kultura od bolesti i štetnika • Zaštita povrtlarskih kultura od bolesti i štetnika • Professional Training in Disability Studies • Inclusive education • Family quality of life • Supporting people with disabilities through the lifespan • Škola usmjerana učenicima s posebnim odgojno-obrazovnim potrebama
IV. STANDARDI KVALITETE SOCIJALNIH USLUGA	• Donesena je odluka o uvođenju Standarda kvalitete pruženih usluga i imenovanje Tima za kvalitetu (Upravni odbor - 25.10.2012.) • Obavljena je edukacija Tima za kvalitetu (05.03.2015.) • Provedena je samoprocjena usklađenosti sa standardima kvalitete, po svih 17 standarda • Napisano je 1. izvješće o samoprocjeni usklađenosti sa standardima kvalitete s Planom poboljšanja, koji sadrži ciljeve, aktivnosti, resurse, osobe odgovorne za provođenje pojedine aktivnosti, rokove i evaluacijske postupke, te poslano nadležnom Ministarstvu –lipanj 2015. • Poslano je Izvješće s Planom poboljšanja na Ministarstvo socijalne politike i mladih • Realiziran je Plan poboljšanja

V. PROSTOR I OPREMA	• Poslano je Izvješće o realizaciji Plana poboljšanja Ministarstvu socijalne politike i mladih - ožujak 2016. <i>Prostori na adresi Ulica grada Vukovara 239 sastoje se od 2 prostora za radne aktivnosti, garderobe, spremišta, 3 sanitarna čvora, uredske prostorije, mini kuhinje, ukupne površine 121,56 m².</i> <i>Prostor na adresi Ulica grada Vukovara 235, ukupne površine 145,31 m², sastoji se od garderobe, ureda-prostora za individualni rad s korisnicima, 2 prostora za radne aktivnosti, od kojih je jedan Štrikeraj cafe, kuhinje, ostave, 3 sanitarna čvora i male stambene jedinice za usvajanje kompetencija za buduće neovisno življenje.</i> <i>Oba prostora su primjereno i funkcionalno opremljena.</i>
VI. PROJEKTI UDRUGE "OZANA" 1., Škola za DOBRO"	<i>Radionice spašavanja vune od uništavanja i izrade upotrebni i ukrasni predmeta od vune, u partnerstvu s OŠ Voltino, OŠ Tina Ujevića i „Rutom“ iz Cresa.</i> Glavni cilj projekta poboljšati kvalitetu života obje ciljane skupine (učenika i mladih s invaliditetom), pružajući im priliku da izvan redovitog odgojno-obrazovnog sustava steknu nova znanja i vještine prema vlastitim interesima i sposobnostima i da usvoje primjerena stajališta u odnosu na životne vrijednosti (toleranciju prema drugom i drugačijem i skrbnom odnosu spram očuvanja okoliša i baštine). Specifični ciljevi -Unaprijediti proces usvajanja novih vještina i znanja -Unaprijediti područje socijalnih, građanskih, etičkih i moralnih kompetencija

2., „ŠLAMPRLA – SPAŠAVA ŽIVOTINJE“	- osvijestiti potrebu za očuvanjem prirode i baštine Sufinanciralo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa Izrada rukom rađenih lutaka i ostalih rukotvorina s posebnim naglaskom na učenje nove vještine tkanja. Ciljevi: -jačanje i podrška osobama s invaliditetom i članovima njihovih obitelji - prevencija institucionalizacije -kvalitetno provođenje slobodnog vremena -usvajanje novih znanja i vještina -unaprjeđenje socijalnih kompetencija -osvještavanje za potrebu čuvanja i zaštite životinja, te provođenje brige o njima (usvajanja znanja o životinjama, njihovom staništu i ekologiji) Sufinancirao Gradski ured za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom
3., „OZANA-VRT DOBRE NADE“	Trogodišnji program za razdoblje 2014. – 2017., prevencija institucionalizacije i povećanje socijalnog uključivanja korisnika. Opći ciljevi programa: • Proširiti kapacitet socijalne usluge poludnevnog boravka za još 10-ero novih korisnika s Liste čekanja • Osigurati opstanak, stabilizaciju i razvoj poludnevnog boravka za sadašnjih 30-ero korisnika te usluge Specifični ciljevi programa : • Prevenirati institucionalizaciju ijednog korisnika uključenog u program • Povećati socijalnu uključenost svih korisnika uključenih u program • Osigurati veću samostalnost i unaprijediti vještine neovisnog življenja korisnika • Unaprijediti sve sačuvane potencijale uključenih korisnika (motoričke, komunikacijske, spoznajne, kulturno-higijenske, socijalne, zdravstvene) • Pridonijeti povećanju kapaciteta ukupne ponude socijalnih usluga

4. „OZANINE STILSKE VJEŽBE“	u zajednici • Omogućiti veći izbor usluga u zajednici korisnicima koji tu uslugu trebaju • Razvijati suradničke odnose s pružateljima različitih usluga-nositeljima odgoja i obrazovanja, te unaprijediti integracijske i inkluzijske procese u zajednici • Vidljivošću programa senzibilizirati javnost i mijenjati predrasude o osobama s invaliditetom • Osnažiti obitelji korisnika uključenih u program • Pokrenuti inkluzivnu radionicu „ŠTRIKERAJ CAFE“ i pripremiti uvjete i zakonsku proceduru za pokretanje socijalnog poduzetništva u tom segmentu • Pokrenuti aktivnost vrtlarenja • Zaposeliti osobu iz teže zapošljive skupine na poslovima vrtlarstva • Osigurati veću isplativost i kvalitetu socijalne usluge Sufinancira Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku Projekt iz područja kulturno-umjetničkog amaterizma, vezan uz provođenje glazbeno-scenskih sadržaja i kreativnog pokreta kao rehabilitacijskog procesa u suradnji s umjetničkom terapeutkinjom Mejremom Reuter. Predstava inspirirana istinitim događajem - krađom cvijeća ispred prostora "OZANE". Korisnici kroz personalizirane iskaze pričaju, pjevaju, plešu, iskazuju pantomimom, pokretom, govorom, glazbom, kroz bezbroj različitih interpretacija, sadržaj ovog događaja i njihov odnos prema njemu. Šalju snažnu pedagoška i ljudsku poruku i primjer tolerantnog ponašanja, kreativnog rješavanja problema i fleksibilnog mišljenja. Ciljevi : • Osnažiti osobe s invaliditetom, korisnike "OZANE" • Obogatiti kulturno-umjetničku ponudu Grada Zagreba • Otposlati snažnu pedagošku poruku –Ne smije se krasti! • Primjerom pokazati kreativan način rješavanja problema • Promovirati tolerantno ponašanje • Promovirati fleksibilno mišljenje • Senzibilizirati javnost na osobe s invaliditetom i smanjivati predrasude o njima • Unaprijediti govorne i ekspresivne sposobnosti korisnika
--	---

5 „Ja(K) roditelj“	• Unaprijediti socijalne kompetencije korisnika projekta • Unaprijediti motoričke sposobnosti korisnika • Osnažiti korisnike za nastupe u javnosti • Unaprijediti kvalitetu života osobama s invaliditetom • Stvoriti uvjete za kvalitetnu prezentaciju mjuzikla-predstave (Zagrebačko kazališta lutaka) • Osigurati medijsko praćenje projekta Sufinancirao Gradski ured za obrazovanje, kulturu i šport Projekt sadržajem usmjeren na jačanje roditeljskih kompetencija roditelja djece s teškoćama u razvoju Ciljevi: 1. Podignuti razinu roditeljskih kompetencija na način da im osiguramo sadržaje koji pružaju savjetodavnu, emocionalnu i moralnu podršku koja će omogućiti da se osnaže za: - mogućnost samouvida u osobna znanja, - mogućnost samouvida u vlastite osjećaje, mišljenja, vještine - mogućnost samouvida u vlastita ponašanja, - upoznavanje s različitim odgojnim stilovima roditelja, - upoznavanje s različitim tehnikama osnaživanja - usvajanje nenasilnih oblika komunikacije, - razvijanje pozitivne slike o sebi, - podizanje razine psihološke osjetljivosti roditelja za potrebe djece s teškoćama i mladih i odraslih s invaliditetom, - razvijanje kvalitetnijeg međuodnosa roditelj-roditelj - razvijanje kvalitetnijeg međuodnosa roditelj-dijete - upoznavanje sa zakonodavnim okvirom koji ima utjecaj na njihov život 2. Osnažiti cjelokupne obitelji korisnika - upoznati roditelje s podupirućim oblicima ponašanja - naučiti sinergično djelovati unutar obitelji - osnažiti roditelje u području poznavanja zakona i propisa koji se tiču područja koja imaju reperkusije na njihov život 3. Osnažiti djelatnu suradnju članova obitelji i provoditelja programa za djecu s teškoćama u razvoju u „OZANI“ - izgradnja međusobnog povjerenja i podrške - osigurati mogućnost kontinuiranog savjetovanja roditelja (otvorena vrata)
---------------------------	--

	- iniciranje tematskih predavanja i radionica u budućnosti (prostor „Ozane“) - izgraditi sustavnu i kontinuiranu suradnju između „OZANE“ i CZSS i DV „Dobro Drvo“ Projekt sufinancira Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, a traje od listopada 2016. do srpnja 2017.
6. "RADIONICA ADVENTSKIH VIJENACA"	Radionica izrade adventskih vijenca za korisnike, roditelje, voditelje i volontere Ciljevi: • Unaprijediti socijalne kompetencije svih učesnika • Promovirati rad Udruga i Centra, tj. njenih korisnika • Osigurati dio financijskih sredstava za namjensku potrošnju
7. JEDNOKRATNA POTPORA GRADA ZAGREBA	Jednokratna potpora Grada Zagreba za sufinanciranje Predškolskog programa za djecu s teškoćama u razvoju-kraći program.
VII. SURADNJA S FAKULTETIMA	
1.EDUKACIJAKO-REHABILITACIJSKI FAKULTET	• Vježbe studenata iz kolegija Programi unapređenja socijalne kompetencije • Vježbe studenata iz kolegija Programi podrške za odrasle osobe s intelektualnim teškoćama

2. STUDIJSKI CENTAR SOCIJALNOG RADA	• <i>Volontiranje studenata iz izbornog kolegija Volontiranje</i> • <i>Praksa studenata iz kolegija Socijalni rad s obitelji</i> • <i>Praksa studenta uz kolegija Socijalni rad s osobama s invaliditetom</i>
3.ZDRAVSTVENO VELEUČILIŠTE STUDIJ RADNE TERAPIJE	• <i>Praksa studenata iz kolegija Stručna praksa II</i>
4. UČITELJSKI FAKULTET	• <i>Volontiranje studenata iz kolegija „Odgoj za dobro“</i>
5.TEKSTILNO- TEHNILOŠKI FAKULTET	• <i>Suradnja kroz zajedničke izložbe i radionice</i>

**VIII.
SURADNJA SA
SRODNIM
INSTITUCIJAMA,
UDRUGAMA,
VRTIĆIMA I
ŠKOLAMA
OSOBAMA**

- S Foto - kino savezom kroz tečaj digitalne fotografije i kroz projekcije crtanih i dokumentarnih filmova koji su prigodno prikazivani u „OZANI“.
- S Udrugom za autizam Zagreb, kroz radionice filcanja vune
- S Rutom Cres kroz projekte spašavanja vune
- S Društvom multiple skleroze Grada Zagreba –participiranje članova Društva u radionicama Štrikeraj cafe-a
- Sa Životinjskim kutkom
- S Dumovcem –skloništem za nezbrinute životinje- program terapijski psi i psi pomagači
- S Klubom „Kockica“ -zajedničke radionice
- Sa ŠRC Staro Trnje
- S patronažnom sestrom kroz predavanja o zdravstvenoj higijeni i prehrani.
- Sa stomatologinjom u svrhu osviještenja i praćenja zdravstvenog i estetskog statusa usne šupljine
- S Osnovnim školama (Votino, Tin Ujević, Marin Držić, Lovro Matačić, Grigor Vitez i srednjom školom –Strojarska tehnička škola Fausta Vrančića)
- S Turističkom zajednicom grada Ogulina (sudjelovanje u festivalu bajki-izložbe, radionica,
- S klubom „Natator“
- S umjetničkom terapeutkinjom gđom. Mejremom Reuter
- S paterom Viktorom Grbešom

**IX.
VOLONTIRANJE**

Uz brojne volontere koji su pomagali pri određenim akcijama u svojstvu prijatelja-volontera, 14 ih je volontiralo u dužem razdoblju, ili kontinuirano. Ukupno su ostvarili 1096 volonterskih sati u 2016. godini.

- tijekom 2016. redovito je održavana edukacijska radionica tkanja na malom tkalačkom stanu s gđom. Miroslavom Margetić
- 11.04.-održano je predavanje o povijesti tkanja-gđa. Marijana Šegvić

**X.
PREZENTACIJA
PROGRAMA**

**IZLOŽBE, NASTUPI,
RADIONICE,
SPORTSKA
NATJECANJA**

- 21.03. Međunarodni dan boja- radionica- „Boja u znanosti i umjetnosti“- izložba naših radova i radionica slikanja
- 27.04. Dan „OZANE“ –nastup korisnika (prof. Vesna Zaimović); gosti DV Bl. Hozana Kotorska-predstava; radionice izrade licitara od vune
- 23.05.-25.05. Dani otvorenih vrata udruga
Filcanje vune u Udruzi za autizam Zagreb
Radionica izrade ogrlica od vune u „OZANI
- 29.05. Natjecanje u plivanju na bazenu u Utrinama
- 30.05.-05.06. Floraart – izložba rukotvorina
- 02.06. Završna svečanost u OŠ Voltino
- 03.06. Druženje u sportskom centru Trnje i nastup
- 11.06. Izlet u Ogulin-izložba i radionica filcanja vune
- 15.08.-22.08. Zajedničko ljetovanje u Domu Crvenog križa u Novom Vinodolskom –prezentacija programa
- 17.09. sudjelovanje u manifestaciji „Savica čita“ –izložba
- 19.09. u sklopu EU tjedna mobilnosti održan susret s predstavnikom Gradske četvrti Trnje gosp.Krešimirom Končićem radi dogovora o uređenju obližnjeg parka. Održana mala sportska vježbaonica i prezentacija programa
- 12.10.Otvorenje izložbe „Svjetlo srca“-glagoljica i likovna terapija
- 15.10. prvenstvo plivanja u Rijeci
- 28.11. Međunarodni dan invalida u K.D.V.Lisinskog -izložba
- 05.12. -07.12. božićna izložbe „Ozanin Božić od srebra“ u Arheološkom muzeju
- 09.12. predstava „Ozanine stilske vježbe“ u Zagrebačkom kazalištu lutaka
- 16.-19.12. AtrOmat-prodajna izložba „OZANE“

**MEDIJSKA
PREZENTACIJA**

- 22.03. Dobro jutro Hrvatska – gostovanje u emisiji-uskršnja radionica filcanja
- 27.04. Dan Ozane- radionice, izložba, mediji
- 17.05. nastup s plesnom točkom na F=M, izložba radova, medijska popraćenost
- 18.05. 2016. snimanje reportaže za emisiju „Pravo lice“ Mreža TV (emitirano 03.06.2016.)
- 24.05.2016. Dani otvorenih vrata udruga u organizaciji Ureda za udruge Vlade RH, medijski prezentirano (aplikacija na web str. Ureda za udruge)
- Od 30.05.2016.-05.06.2016.. Floraart –prodajna izložba
- Izdana publikacija „Hommage vuni“ u kojoj je predstavljena i udruga „OZANA“- Izložba Festival vune na Cresu
- 07.10. snimljena dokumentarni film o korisnici M.K., - Mreža tv
- Prezentacija „OZANE“ objavljena na:
<http://www.croatia.org/crown/articles/10921/1/OZANA-nonprofit-organization-for-persons-in-need-founded-in-1991-in-Croatias-capital-Zagreb.html>
- 26. i 27.11. Radionica izrade adventskih vijenaca- prezentacija na HRT 1 u emisiji Dobro jutro Hrvatska
- 02.12. Gostovanje u emisiji „Normalan život“
- 06.12. na radio Sljemenu
- Na web stranici - www.udruga-ozana.hr -sve aktivnosti Udruga i Centra
- FB: <http://www.facebook.com/pages/Udruga-Ozana/21511884850526>

**XII.
POSJET
KULTURNIM I
DRUGIMA
DOGAĐANJIMA**

- 08.03. Galerija Klovićevi dvori - radionica i izložba Menci Klement Crnčić-Retrospektiva
- 19.04. Izložba u Klovićevim dvorima Menci Klement Crnčić-Retrospektiva (radionica za korisnike)
- 15.06. Izložba National Geographic „Hrvatska iz zraka“
- 16.06. Posjet ZOO
- 01.07. Posjet HNK- završni koncert HNK
- 20.09.EU tjedan mobilnosti-posjet Bundeku –Škola narodnog zdravlja-kontrola zdravstvenih parametara; Staza zdravlja
- 13.10. posjet i druženje u Športskom centru Trnje
- 27.10. Posjet izložbi „Svjetlost srca“

XIII. DONATORI	• 06.12. „Kazalište mala scena“-predstava „Crna Petra i sv. Nikola“ • 10.12. „Čarobna frula“ u K.D.V.Lisinski <i>Uz brojne donatore koji su željeli ostati anonimni, a doprinijeli su svojim darovima u didaktičkom materijalu, pomoći u prijevozu i drugim dobrima, i sljedeći donatori su pomogli ostvarenje Plana i programa rada 2016. god.</i> • Amtest d.o.o. • Bačelić d.o.o. • Svijet komunikacija d.o.o. • Zrinjevac d.o.o. • Sanyko d.o.o. • Sova servis d.o.o. • HEP d.d. • Udruga „Fijaker“ • Mihaela promet • Alarm automatika d.o.o. • Bau gradnja d.o.o. • Euroherc osiguranje d.d. • Hrvatske šume d.o.o. • „Zov“ d.o.o. • Franck d.o.o. • Sandukar d.o.o. • Štrikeraj (donacija građana) • Miroslava Margetić • Vanja Pek • Zosja Dužnović • Ante Čajić • Tatjana Račić Žlibar • Michael Reinhard • Bogdanka Srdić Vulpe • Nataša Mrduljaš Đujić • Ana Ramljak • Suzana Radonić • Mario Šlosar-Brnelić • Marija Škes • Ivo Ivić
----------------------------------	---

XIV. AKTIVNOSTI TIJELA UPRAVLJANJA CENTRA (UPRAVNO VIJEĆE, STRUČNO VIJEĆE)	• <i>Teo Račić</i> • <i>Fanita Cukor</i> • <i>Ivka Vucić</i> • <i>Obitelj Jurić</i> • <i>Roditelji korisnika</i> <i>Hvala svima!</i> <i>Upravno vijeće Centra OZANA održalo je 4 sjednice, sukladno Statutu Centra.</i> <i>Stručno vijeće Centra redovito je održavalo sjednice jednom mjesečno.</i>
--	--

Zagreb, siječanj 2017.